Feyt fo açò en València, en les cases d’en Bernat de Sarrià on lo dit procura-
dor del regne pasava en lo dia e an dejús contenguts.

Testimonis foren a les coses damunt dites e a cascuna d’aquelles en G(uillem) 
Alió, en G(uillem) de Rexach, P(ere) Tallaferre, notari, en Domingo Munynós e 
en G(uillem) Juneda.

Sig+num Bernardi Guillelmi, publici Xative [notarii et scriptoris curie procuratoris] 
Valencie pro Francisco de Pinu qui hec ad requisicionem [...] [...] manu propria loco, die et 
anno prefi xis.

109.

1297, octubre, 11. Atzeneta del Maestrat.
Ferrando, correu del rei Jaume II, compareix davant Guerau de Banyeres, alcaid de Culla, i li 

presenta una carta del monarca en la qual li diu que el mestre de l’orde del Temple se li ha 
queixat de les violències fetes pels hòmens de Culla contra els béns i bestiar dels d’Ares i 
Albocàsser, i li mana que en done compensacions i que no torne a passar. Dos dies després 
el dit en Banyeres respon que ell no té res a dir ja que aquestes qüestions corresponen al 
seu senyor Guillem d’Anglesola.

En són testimonis a la primera acció Nadal de Filera, rector d’Atzeneta, Guillem Logaya, Be-
renguer Orpinell i Miquel de Collades, batle d’Atzeneta. i a la dita resposta els dos primers 
i en Pere Roís de Montoro.

Notari, Berenguer Malràs, notari públic de Morella.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 915.

Divendres, quinto idus Octobris anno Domini Mº CCº XCº septimo, en presència de mi, 
notari, e dels testimonis dejús escrits Ferrando, correu del senyor rey, comparech 
en la vila d’Azeneta davant en Guerau de Banyeres, alcayt de Cuylla e procurador 
de la tinença per lo noble en Guillem d’Angleola e, davan[t] lo dit alcayt, per mi, 
notari, legir féu Iª carta del senyor rey escrita en paper e segellada e·l dos ab lo segel 
major la tenor de la qual és aytal:
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Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et Murcie comesque Bar-
chinone ac sancte romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, dilecto suo 
alcaydo de Cuyll[ar] vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. Ex parte venerabilis 
magistri milicie Templi fuit conquerendo expositum coram nobis quod pro eo quia custodes 
ad gabellam salis Peniscole deputati ceperunt nuper infra terminos ipsius gabelle quasdam 
bestias hominum tenencie de Cuyllar habitantium infra terminos ipsius gabelle, deportantes 
aliud sal quam gabella predicta, vos et homines tenencie supradicte, emisso sono, cum armis 
venistis ad terminis de Ares et de Albocacer et, invadendo terminos ipsorum locorum, non 
inventa fatica iuris in comendatore et hominibus eorundem locorum, pignorastis et cepistis ibi 
magnam bestiarii quantitatem hominum dictorum locorum quam vobiscum adduxistis ali-
quos eciam ibi homines vulnerando. Et hiis non contentus cominamini eciam eis adhuc inferre 
malum et dampnum ac tenetis ipsos nichilominus in reguardo impedientes et perturbantes 
indebite dictos custodes gabelle salis uti offi cio custodie dicti salis prout uti debent et est hac-
tenus fi eri consuetum. Verum cum dictus magister asserat se paratum stare iuri super omnibus 
et singulis querelis quas vos vel homines tenencie supradicte de eo vel custodibus dicti salis vel 
aliis hominibus Templi habeatis qualibet racione, vobis dicimus et mandamus fi rmiter et ex-
presse quatenus, visis presentibus, dictum bestiarium restituatis et restitui faciatis hominibus 
antedictis, et deinde non inferatis nec inferri faciatis fatribus vel hominibus Templi vel bonis 
aut rebus eorum malum vel dampnum nec teneatis eos de cetero in reguardo nec impediatis 
eciam vel perturbetis custodes dicti salis uti offi cio custodie eiusdem salis prout debent uti et 
est fi eri hactenus consuetum. Alias procederemus et procedi faceremus contra vos et homines 
tenencie supradicte racione predicta in quantum possemus iusticia mediante.